
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН 

 
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

№ 19 

 
«30» июня  2017 г.                                                                           п. Красная Заря 

 

Об обеспечении безопасности 

жизнедеятельности населения, готовности 

сил и средств к реагированию на возможные 

чрезвычайные ситуации и происшествия 

 

 

 

В целях организации своевременного реагирования на возможные 

чрезвычайные ситуации (далее – ЧС) и происшествия в период прохождения 

на территории Орловской области неблагоприятных метеорологических 

явлений, связанных с выпадением осадков в виде ливневого дождя и грозами, 

порывами ветра до 20 метров в секунду, распоряжением Правительства 

Орловской области от 30 июня 2017 года № 269-р для органов управления и 

сил Орловской областной территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций с 30 июня 2017 года введѐн режим функционирования повышенной 

готовности. 

На основании изложенного Комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Краснозоренского района принято решение: 

 

Выводы из оценки обстановки 

Анализ прошедших лет показывает, что чрезвычайных ситуаций, 

связанных с ураганными ветрами, выпадением града и связанным с этим 

нарушением условий жизнедеятельности населения, а также перебоями в 

работе объектов экономики допущено не было. 



Согласно долгосрочному прогнозу областного центра по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в течение 

предстоящего периода на территории области возможно прохождение 

комплекса неблагоприятных метеорологический явлений в виде шквалистого 

усиления ветра, выпадением осадков в виде ливневого дождя и грозами.  

Сохранится вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций 

(происшествий) природного характера до муниципального уровня (источник 

– сильные осадки, порывы ветра, град, гроза). 

Неблагоприятные погодные условия, а также износ коммунально-

энергетических сетей могут привести к авариям и чрезвычайным ситуациям 

на объектах ЖКХ и ТЭК,   что повлечет нарушение условий 

жизнедеятельности населения, а также нарушения в работе объектов 

экономики и социально значимых объектов. 

Анализ ликвидации аварийных ситуаций, произошедших за последние 

5 лет, показывает, что их ликвидация происходит в первые сутки, в основном 

в течение 12 часов. Однако, осложнение погодных условий и увеличение 

объемов работ может привести к чрезвычайным ситуациям, при этом в зону 

ЧС в районе может попасть до 150 человек, 19 социально значимых 

объектов. 

В Краснозоренском районе созданы резервы финансовых и 

материальных средств, в том числе финансовых средств 30000 рублей и       

72000 рублей материальных средств (согласно предварительных договоров)  

(продукты, ГСМ, стройматериалы). 

При наихудшем сценарии развития обстановки может потребоваться 

обращение в Правительство Орловской области для выделения средств из 

резервного фонда Правительства Орловской области.  

Для организации первоочередного жизнеобеспечения населения при 

ликвидации  последствий ЧС готовы к развертыванию 3 пункта временного 

размещения вместимостью более 30  человек.  

В  БУЗ ОО «Краснозоренская ЦРБ» имеется 10 коек для оказания 

населению квалифицированной и специализированной медицинской 

помощи.  

При нарушении энергоснабжения социально значимых объектов и 

объектов жизнеобеспечения, других объектов могут использоваться 

резервные источники электроснабжения, которых на территории района 

имеется 11 шт. (из них передвижных 5 шт.), в том числе на объекте 

здравоохранения 1 ед., объектах социальной защиты (с круглосуточным 

пребыванием людей) 3 ед., объектах образования (детских садах) 2 ед.,  а 

также резервные источники электроснабжения Краснозоренского филиала 

«МРСК Центра» 2 ед., - «Орелэнерго» и  «Орелоблэнерго», Верховский МФ 

1 ед., МУП «Коммунальник» 2 ед.  

При авариях на системе газоснабжения предусмотрено переключение 

по обводным газопроводам. В случае аварии на газопроводах и 

газораспределительных станциях вводится График № 2 «Аварийного 

газоснабжения предприятий Орловской области», при котором 



промышленные потребители немедленно отключаются и переводятся 

резервное топливо, а население и коммунально-бытовые потребители 

обеспечиваются газом, оставшимся в коммуникациях. 

В случае выхода из строя централизованных систем водоснабжения , 

водоснабжение населенных пунктов предусматривается из одиночных 

скважин, шахтных колодцев, родников. Так же, предусмотрено обеспечение 

водой населения оборудованием раздаточных пунктов воды из автоцистерн и 

поливомоечных машин. 

Для ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций создана 

необходимая группировка сил Краснозоренского районного звена Орловской 

областной территориальной подсистемы РСЧС в составе 71 человек и 31 

единиц техники. 
 

В целях минимизации последствий возможных чрезвычайных 

ситуаций, решил: 

1. Замысел действий 

 Основные усилия сосредоточить на: 

обеспечении готовности органов управления и сил районного звена 

ОТП РСЧС к ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций, 

недопущении аварий на объектах ЖКХ и ТЭК; 

своевременном информировании населения, руководителей 

организаций района о возможной чрезвычайной ситуации и еѐ поражающих 

факторах (возможны обрывы проводов, нарушения подачи электроэнергии 

потребителям), мерах защиты и организации мероприятий по 

первоочередному жизнеобеспечению населения, оказанию первой 

медицинской помощи; 

оперативном реагировании органов управления и сил районного звена 

ОТП РСЧС на локализацию и ликвидацию аварийных и чрезвычайных 

ситуаций в кратчайшие сроки. 

 

Последовательность и способы выполнения задач 

                     Задачи выполнять в последовательности: 

 

- проведение разведывательных работ на линиях электропередач, 

трансформаторных подстанциях, объектах ЖКХ и транспортных 

коммуникациях; 

- подключение производственных и социально значимых объектов к  

автономным и резервным источникам питания; 

организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения; 

- проведение работ по восстановлению энергоснабжения потребителей; 

- усиление контроля за пожарной обстановкой и общественным 

порядком; 

- проведение мероприятий по предотвращению аварийных ситуаций на 

дорогах района. 



Проведение разведывательных работ на линиях электропередач, 

трансформаторных подстанциях, объектах ЖКХ проводить силами аварийно-

выездных бригад РЭС района, аварийных бригад ЖКХ. Разведку дорожных 

сетей осуществлять силами дорожных бригад и мобильными группами ДПС. 

Подключение социально значимых объектов к автономным и 

резервным источникам питания проводить в соответствии с Планами 

повышения устойчивости функционирования объектов экономики. 

Организацию первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения (далее – ЖОН) проводить в соответствии с Планом 

жизнеобеспечения населения Краснозоренского района. 

Проведение работ по восстановлению энергоснабжения потребителей 

проводить силами аварийно-восстановительных формирований и бригад РЭС 

района, ремонтно-восстановительных бригад ЖКХ. 

Усиление контроля за пожарной обстановкой проводить путем 

профилактических мероприятий силами государственного пожарного 

надзора в жилом секторе и на объектах социального назначения. 

Порядок построения сил 

Для выполнения задач по локализации и ликвидации последствий 

возможной чрезвычайной ситуации создать группировку сил в составе двух 

эшелонов с выделением резерва: 

 

В состав первого эшелона  включены силы и средства постоянной 

готовности (с готовностью прибытия к очагу ЧС не позднее 30 минут) с 

целью немедленного развертывания аварийно-восстановительных работ и 

ведения их в высоком темпе:  

 

ПСЧ 24 по охране п. Красная Заря и 

Краснозоренского района 

 

4 чел. 1 ед. техн. 

Оперативная группа  КЧС и ОПБ  района 3 чел. 1 ед. техн. 

Аварийно-восстановительные формирования по 

тепловому хозяйству МУП «Коммунальник» 

6 чел. 3 ед. техн. 

Аварийная бригада Краснозоренского участка  

АО «Орелоблэнерго», Верховский МФ 

3 чел. 1 ед. техн. 

Аварийная бригада Краснозоренский РЭС, 

филиала ПАО «МРСК Центра» - «Орелэнерго» 

4 чел. 1 ед. техн. 

Краснозоренский газовый участок АО "Газпром 

газораспределение Орел" филиал в п.г.т. Верховье 

3 чел. 1 ед. техн. 

Аварийно-восстановительные формирования по 

водопроводу и канализации МУП 

«Коммунальник» 

6 чел. 4 ед. техн. 

ПП по обслуживанию Краснозоренского 

муниципального района МО МВД России 

«Новодеревеньковское» 

 

2 чел. 1 ед. техн. 



Формирование по очистке дорог  

МУП «Коммунальник» 

3 чел. 3 ед. техн. 

БУЗ ОО «Краснозоренская ЦРБ» 2 чел. 1 ед. техн. 

ВСЕГО ЗА I ЭШЕЛОН 36 чел. 17 ед. техн. 

Основными задачами сил и средств первого эшелона считать: 

организация оповещения и информирования населения;  

оценка обстановки в районе аварии (чрезвычайной ситуации);  

локализация аварий; 

принятие решений на привлечение дополнительных сил и средств;  

организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения, оборудование пунктов водоснабжения; 

определение объема задач по оборудованию помещений для жилья, 

проведение временного отселения пострадавшего населения (при 

необходимости); 

организация оцепления районов аварий и мест временного размещения 

пострадавших;  

при необходимости,  охрана общественного порядка на этих 

территориях,  оказание первой помощи пострадавшим, в том числе и 

медицинской. 

Готовность сил первого эшелона – 30 минут. 

 

В состав второго эшелона включить:  

силы и средства с готовностью до 2 (двух) часов с целью наращивания 

усилий на важнейших участках и объектах работ и сокращения сроков 

проведения работ, расширения фронта работ, а также для замены 

подразделений первого эшелона, решения внезапно возникающих задач и 

переноса усилий на новые участки работ: 

 

ПСЧ 24 по охране п. Красная Заря и 

Краснозоренского района 

 

4 чел. 1 ед. техн. 

Аварийно-восстановительные формирования по 

тепловому хозяйству МУП «Коммунальник» 

2 чел. 1 ед. техн. 

Аварийная бригада Краснозоренского участка  

АО «Орелоблэнерго», Верховский МФ 

3 чел. 1 ед. техн. 

Аварийная бригада Краснозоренский РЭС, 

филиала АО «МРСК Центра» - «Орелэнерго» 

4 чел. 1 ед. техн. 

Краснозоренский газовый участок АО "Газпром 

газораспределение Орел" филиал в п.г.т. Верховье 

3 чел. 1 ед. техн. 

Аварийно-восстановительные формирования по 

водопроводу и канализации МУП 

«Коммунальник» 

2 чел. 1 ед. техн. 

ПП по обслуживанию Краснозоренского 

муниципального района МО МВД России 

«Новодеревеньковское» 

2 чел. 1 ед. техн. 



Формирование по очистке дорог  

МУП «Коммунальник» 

1 чел. 1 ед. техн. 

БСМП БУЗ ОО «Краснозоренская ЦРБ» 2 чел. 1 ед. техн. 

ВСЕГО ЗА II ЭШЕЛОН 23 чел. 9 ед. техн. 

 

Основными  задачами сил и средств второго эшелона считать: 

ликвидация аварий и ремонтно-восстановительные работы на объектах 

ЖКХ и ТЭК; 

жизнеобеспечение пострадавшего населения и оказание ему 

специализированной медицинской помощи. 

Готовность сил второго эшелона – 2 часа. 

 

В состав резерва включить силы и средства (с готовностью более 3-х 

часов) с целью решения внезапно возникающих задач: 

 

ПСЧ 24 по охране п. Красная Заря и 

Краснозоренского района 

4 чел. 1 ед. техн. 

Аварийная бригада Краснозоренский РЭС, 

филиала АО «МРСК Центра» - «Орелэнерго» 

2 чел. 1 ед. техн. 

БСМП БУЗ ОО «Краснозоренская ЦРБ» 2 чел. 1 ед. техн. 

МУП «Коммунальник» 2 чел. 1 ед. техн. 

ПП по обслуживанию Краснозоренского 

муниципального района МО МВД России 

«Новодеревеньковское» 

2 чел. 1 ед. техн. 

 

ИТОГО ЗА РЕЗЕРВ 

 

 

12 

 

чел. 

 

5 

 

ед. техн. 

Основными задачами сил и средств резерва считать: 

обеспечение питанием; 

жизнеобеспечение пострадавшего населения; 

оказание специализированной медицинской помощи; 

ремонтно-восстановительные работы в населенных пунктах. 

Готовность сил резерва – 6 часов. 

 

Указанным силам с 30 июня 2017 года находится на своих 

предприятиях (в местах постоянной дислокации) в готовности к действиям 

по предназначению. 

 

2. Задачи силам и средствам: 

 Начальнику отдела по ГОЧС и мобилизационной подготовке 

администрации Краснозоренского района (Павлов Ю. Б.): 

к 09.00   1 июня 2017 года уточнить состав оперативных групп КЧС и 

ОПБ,  осуществить руководство действиями сил и средств Краснозоренского 

районного звена ОТП РСЧС по переводу в режим повышенной готовности, 

обеспечить немедленное реагирование на все изменения обстановки, 



своевременно докладывать председателю КЧС и ОПБ и вышестоящие органы 

управления  об обстановке; 

с 10.00  1 июня 2017 года организовать обеспечение действий сил и 

средств в случае необходимости ликвидации последствий ЧС  согласно  

поставленных задач; 

с 10.00  1 июня 2017 года организовать постоянный контроль за 

готовностью к действиям по предназначению аварийно-спасательных служб 

района; 

с 10.00  1 июня 2017 года  усилить контроль за соблюдений требований 

пожарной безопасности в районе и организовать тушение пожаров в жилом 

секторе и производственных объектах; 

к 10.00  1 июня 2017 года обеспечить сбор и обработку информации об 

обстановке, организовать  взаимодействие всех структур Краснозоренского 

районного звена ОТП РСЧС  

с 10.00  1 июня 2017 года во взаимодействии с руководителем газеты 

«Красная Заря» проводить мероприятия по доведению в издании инструкций 

по действиям  населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Диспетчерам ЕДДС администрации Краснозоренского района и 

начальнику Краснозоренского ЛТЦ, Ливенского МЦТЭТ Орловского 

филиала ПАО "Ростелеком" (Гришин Н. Т.) к 11.00  1 июня 2017 года 

провести оповещение населения о складывающейся обстановке на 

территории района. 

Аварийно-спасательную команду повышенной готовности 

(Моргунов С. А.)  с  11.00  1 июня 2017 года привести в готовность к 

действиям по предназначению. 

Руководителям организаций и  спасательных  служб района 

рекомендавать: 

– к 11.00  1 июня 2017 года уточнить и ввести в действие Планы 

действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и  техногенного характера, привести в готовность 

формирования; 

– к 11.00  1 июня 2017 года своими силами обеспечить охрану и защиту 

производственного персонала, зданий сооружений, оборудования и другого 

имущества от повреждений; 

– к 11.00  1 июня 2017 года организовать круглосуточное дежурство 

руководящего состава. 

Директору МУП «Коммунальник» (Бахотский А. В.) к 11.00              

1 июня 2017 года подготовить людей и технику для предупреждения 

возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

Начальнику ПП по обслуживанию Краснозоренского 

муниципального района МО МВД России "Новодеревеньковское" 

(Щеглов А. И.) быть в готовности к поддержанию общественного порядка в 

условиях ЧС и обеспечить регулирование движения автотранспорта на 

дорогах района. 



Главному врачу БУЗ  ОО "Краснозоренская ЦРБ" (Васильченко П. 

К.) к 12.00   1 июня 2017 года тяжелобольных, а также женщин на последних 

сроках беременности госпитализировать, подготовить места для приема 

пострадавших, отслеживать санитарно-эпидемиологическую обстановку в 

районе и информацию представлять в штаб по ликвидации ЧС через каждые 

4 часа, а в случае резкого изменения обстановки – немедленно. 

3. Основные вопросы взаимодействия 

Взаимодействие организовать в целях согласования усилий 

привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации органов управления, 

сил и средств по задачам, месту, времени и способам действий: 

с территориальными надзорными органами по вопросам контроля за 

состоянием окружающей среды; 

со средствами массовой информации – по вопросам информирования 

населения о проводимых мероприятиях, требований безопасности, 

проведения профилактических мероприятий. 

4. Основные задачи по видам обеспечения 

Разведка 

Разведку проводить силами  оперативных групп  КЧС и ОПБ 

администрации района (Павлов Ю. Б.), МУП «Коммунальник» (Бахотский А. 

В.), Краснозоренский РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» - «Орелэнерго» 

(Занин Ю. Ю.),  Краснозоренский газовый участок ПАО «Газпром 

Газораспределение Орѐл» филиал в посѐлке Верховье (Быковский А. Н.)  

Инженерное обеспечение 

Инженерное обеспечение группировки сил, привлекаемой к 

ликвидации аварий на объектах ЖКХ и ТЭК, проводить силами аварийно-

восстановительных формирований  районного звена территориальной 

подсистемы РСЧС Орловской области. Мероприятия, сроки, распределение 

задач инженерного обеспечения определять с учетом наличия в аварийно-

спасательных формированиях техники и технических средств. 

Определить объем задач по оборудованию помещений для жилья, 

защиты населения в местах приема эвакуированных, оборудованию пунктов 

обогрева и водоснабжения. 

  

Медицинское обеспечение 

Проведение комплекса лечебно-профилактических мероприятий в 

зонах ЧС и пунктах временного размещения пострадавшего населения, 

включая оказание всех видов медицинской помощи, осуществлять силами 

БУЗ ОО «Краснозоренская ЦРБ»,  на месте ЧС осуществлять за счет 

возимого имущества сил ликвидации ЧС. 

 

 



Противопожарное обеспечение 

Противопожарное обеспечение организовать силами ПСЧ-24, 

добровольной пожарной охраной района, организаций,  в целях 

обеспечения пожарной безопасности жилого сектора района, объектов 

экономики, социально-значимых объектов, объектов, обеспечивающих 

жизнедеятельность населения. 

Противопожарное обеспечение организовать посредством 

обследования территорий попадающих в зону возможных ЧС и 

обследования социально-значимых объектов, объектов экономики с 

проведением противопожарных инструктажей среди работников объектов 

и населения, а также в развернутых пунктах временного размещения 

населения. К проводимым профилактическим мероприятиям привлечь 

добровольных пожарных и волонтеров.  

Материально-техническое обеспечение 

Материально-техническое обеспечение группировки сил и средств, 

привлекаемой к ликвидации аварий на объектах ЖКХ и ТЭК, проводить 

силами организаций, администрации района, привлекаемых к ликвидации 

аварий и ЧС. 

Продовольственное обеспечение осуществлять в стационарных 

столовых или с использованием подвижных пунктов питания 

(продовольственного снабжения) с выдачей горячей пищи три раза в сутки.  

Аварийно-спасательным и аварийно-восстановительным 

формированиям постоянной готовности иметь запас продовольствия на 3 

суток. 

 

Транспортное обеспечение 

Транспортное обеспечение по доставке материальных средств и 

рабочих смен к местам проведения работ проводить автомобильным 

транспортом предприятий и организаций. 

 

Комендантская служба 

Комендантскую службу на маршрутах ввода сил, охрану 

общественного порядка в местах ведения аварийно-спасательных работ 

осуществлять силами Пункта полиции по обслуживанию Краснозоренского 

муниципального района МО МВД России "Новодеревеньковское. 

 

Морально психологическое обеспечение 

 

Для морально-психологического обеспечения населения, 

пострадавшего при авариях на объектах ЖКХ и ТЭК района, рекомендовать 

главному врачу БУЗ ОО «Краснозоренская ЦРБ» - Васильченко П. К., 

назначить ответственное лицо, соответствующей компетенции. Оказание 



психологической помощи проводить в соответствии с конкретными 

условиями. Особое внимание уделять укреплению морально-

психологического состояния сил, привлекаемых к выполнению задач. 

Организовать оказание психологической помощи в ПВР.  

 

Информационное обеспечение 

В целях предотвращения возможной социальной напряженности в 

Краснозоренском районе организовать информирование населения о 

складывающейся ситуации в районе, рекомендациях по действиям населения 

в случае возможных аварий на объектах ЖКХ и ТЭК.  

 

Эвакомероприятия. 

В случае необходимости, эвакуацию населения, находящегося в зоне 

ЧС, организовать с использованием эвакотранспорта, а также пешим 

порядком с последующим размещением в пунктах временного размещения. 

Первоочередное жизнеобеспечение эваконаселения организовать в пунктах 

временного размещения с задействованием резервов материальных и 

финансовых ресурсов района. 

5. Организация управления 

 

Управление силами и средствами, привлекаемыми для ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации осуществлять через дежурного 

диспетчера ЕДДС администрации района, по телефону: 2-10-30. 

В районе чрезвычайной ситуации через оперативную группу КЧС и 

ОПБ Краснозоренского района. 

Управление вести  по действующим каналам телефонной сети общего 

пользования,   мобильной связи; 

Обмен информацией в ходе ликвидации чрезвычайной ситуации 

осуществлять в звене: 

штаб ликвидации ЧС – оперативная группа КЧС  и ОПБ 

администрации района; 

оперативная группа КЧС и ОПБ – силы и средства Краснозоренского 

районного звена ОТП РСЧС; 

ЕДДС  –  ФКУ    «ЦУКС». 

  Донесение представлять в штаб ликвидации ЧС каждые 4 часа, а в 

случае резкого изменения обстановки немедленно. 

 

Председатель КЧС и ОПБ                                                              Т.В. Щиголева 

 

 


